

2681

Alegoria Trójmiasta - konkurs na instalację artystyczną na rondzie

Przedstawiona propozycja kształtu oraz formy instalacji artystycznej opiera się na filozofii istnienia i działania aglomeracji Trójmiejskiej. Starano się przedstawić procesy, które przyczyniły się do połączenia miast w jedną aglomerację:

-bliskość / wspólne położenie geograficzne

-swobodny przepływ ludzi

-współpracę na wielu płaszczyznach miast oraz organizacji

-przenikanie i łącznie się wspólnych celów

Do zbudowania konstrukcji przestrzennej wybrano okręgi będące symbolem wewnętrznej jedności, harmonii, równowagi oraz ruchu. Projekt opiera się na konstrukcji złożonej z okręgów połączonych pod różnym kątem, które przenikają się na różnych płaszczyznach, konstrukcja jest samonośna i nie wymaga dodatkowych konstrukcji nośnych, dlatego uzyskano niezakłócony syntetyczny przekaz. Okręgi jako symbol ruchu w tym wypadku symbolizują fundament istnienia trójmiasta, połączenia na wielu płaszczyznach, między innymi w ramach komunikacji, przepływu ludzi i wspólnych interesów.

Instalacja w konstrukcji stalowej, zimno giętej z poszyciem, obudową z blachy corten nitowanej do konstrukcji. Wybrane dwa okręgi należy obłożyć blachą malowaną proszkowo w kolorze niebieskim oraz żółtym matowym. Do spodu należy zamocować pasy oświetlenia Led z mlecznym kloszem po obwodzie obręczy. Konstrukcja w całości skręcana i możliwa do rozebrania. Posadowienie w formie żelbetonowego fundamenty po obwodzie.

Charakterystyczne parametry

-wysokość 12m

-9 pierścieni

-szerokość 16m

Bezpieczeństwo

Przestrzenna, ażurowa konstrukcja nie ogranicza widoku na zjazd z ronda, nie przesłania oznakowania oraz innych uczestników ruchu drogowego w obrębie skrzyżowania.

Postument

Należy przewidzieć wymianę istniejące roślinności na niską w formie traw ozdobnych rosnących punktowo w skupiskach, równomiernie rozłożonych na podłożu jasnego piasku kwarcowego usypanego na geowłókninie. Tak aby uzyskać efekt fragmentu nadmorskiego krajobrazu.

Oświetlenie

Proponuje się główną iluminację w formie liniowego oświetlenia Led po obwodzie poszczególnych okręgów. Należy zastosować taśmy Led emitujące trzy barwy światła: niebieskie, żółte oraz białe będące docelowym stałym oświetleniem instalacji. Należy przewidzieć możliwość sterowania oświetleniem, da to możliwość zorganizowania np. odliczania w trakcie kulminacji sylwestra lub pokazu w ramach wydarzeń na Ergo Arenie. Drugi rodzaj przewidzianego oświetlenia to oprawy montowane do podstawy instalacji w obrębie fundamentu. Reflektory skierowane ku górze oświetlające pierścienie.

Kosztorys

Posadowienie – 12 000zł

Zieleń / wymiana nawierzchni - 8 000zł

Konstrukcja / pierścienie z obudową – 51 500zł

Oświetlenie Led – 7 500zł

Autor:

Artur Klimczak / 690 893 135 / kaplusjeden@gmail.com

ul. Rybnicka 12f/1C 52-016 Wrocław